
QuartaFeira, 23 de Setembro de 2020  Edição nº 550



QuartaFeira

23 de Setembro de 2020

Edição nº 550

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000 

 

 

DECRETO Nº. 039/2020 DE 23 DE SETEMBRO DE 2020. 

 

“Revoga o Decreto nº. 03/2007, fixa 

valores mínimos e máximos de avaliação 

de imóveis rurais no Município de 

Encruzilhada e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Encruzilhada, 

e demais legislações vigentes: 

 

DECRETA: 

 

Artigo 1º. Os valores mínimos de avaliação de imóveis rurais no Município de 

Encruzilhada, considerando requisitos de localização, qualidade ou classificação de 

categoria são por hectare, doravante fixados na seguinte forma: 

 

Regiões Cat. 
Valor por hectare 

Mínimo - R$ Máximo – R$ 

 

Brejão/ Salobro/ Tamburi 

 

1° 

2º 

 

1.200,00 

1.000,00 

 

2.000,00 

1.500,00 

 

Água Preta/ Lagoa de Inocêncio/ 

Margem do Rio Pardo/ Batata 

 

1° 

2º 

 

 

800,00 

700,00 

 

1.100,00 

1.000,00 

 

Mamoeiro/ Margem da BR 116, 

Riacho D’anta/ Água Branca/ 

Espírito Santo/ Guaribas 

 

 

 

1° 

2º 

 

 

 

1.000,00 

800,00 

 

 

1.200,00 

1.000,00 

 

Ribeirão/ Rio do Curral/ Mumbuca/ 

Córrego do Sossego/ Jacutinga/ 

Vila do Café. 

 

 

 

1° 

2º 

 

 

 

2.000,00 

1.500,00 

 

 

2.500,00 

2.000,00 

 

Córrego da Prata/ Rio Bonito/ 

Manjerona/ Manjeroninho/ Floresta 

 

1° 

2º 

 

 

1.500,00 

1.000,00 

 

2.000,00 

1.500,00 

 



QuartaFeira

23 de Setembro de 2020

Edição nº 550

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000 

 

 

 

Artigo 2º. O Encarregado do Setor de Tributação desta prefetura deverá manter o 

valor mínimo de avaliação constante da Guia Transmissão emanada do cartório 

competente, desde que por este obedecida a Tabela Constante do artigo anterior, 

que só será considerado na última categoria quando o imóvel rural for desprovido 

de qualquer benfeitoria. 

 

§1°. Entre os valores mínimo e máximo de avaliação do imóvel rural, levar-se-ão em 

conta benfeitorias existentes.   

 

§2º. Qualquer alteração, maior que vier ultrapassar o limite máximo de avaliação só 

será efetuada se houver assentimento por parte do contribuinte interessado ou se 

circunstancias político-administrativas assim o exigirem. 

 

Artigo 3º: A Prefeitura Municipal adotará providências para alteração periódica da 

Tabela a que alude o art. 1º deste Decreto, em virtude de fatos relevantes de 

natureza econômico-financeira, dando imediato conhecimento  aos orgãos 

competentes e/ou contribuintes interessados. 

Artigo 4º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA, 23 DE SETEMBRO 

DE 2020. 

 

 

 

Wekisley Teixeira Silva  Júlio César Sousa Rocha 

Prefeito Municipal  Secretário deAdministração 



QuartaFeira

23 de Setembro de 2020

Edição nº 550

EDITAL Nº 03/2020 
PROCESSO DE CADASTRAMENTO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA 
 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA torna público o edital para realização de 
Cadastro e Mapeamento Cultural do Município de Encruzilhada. 
 
Art. 1º - Ficam CONVOCADOS por este Edital todos os artistas, grupos e espaços culturais do 
Município de Encruzilhada, para definição dos beneficiários que terão direito aos benefícios 
previstos na Lei 14.017/2020, de Emergência Cultural Aldir Blanc. 
 
Art. 2º - A Lei Nº 14.017, publicada no Diário Oficial da União no dia 29 de junho de 2020, 
conhecida como Lei de Emergência Cultural Aldir Blanc, visa transferir para estados e 
municípios recursos financeiros para o setor cultural em todo o Brasil, visando a concessão do 
auxílio emergencial aos trabalhadores da cultura cujas atividades estejam suspensas por 
causa da pandemia, desde que atendam a uma série de requisitos. 
 
Art. 3º - Para a realização do Cadastramento e Mapeamento Cultural, faz-se necessário que 
os artistas, produtores, técnicos, espaços culturais e demais áreas/segmentos da cultura 
residentes/situados em Encruzilhada, que estejam em situação de vulnerabilidade 
socioeconômica em razão da pandemia do COVID-19, para possível recebimento de auxílio 
emergencial financeiro de acordo com a Lei Nº 14.017/2020, preencham os formulários de 
cadastramentos, anexos deste Edital, disponíveis do sitio: www.encruzilhada.ba.gov.br. 
 
Art. 4º - Poderá receber o auxílio emergencial todo trabalhador da cultura que participa da 
cadeia produtiva dos segmentos artísticos e culturais, incluindo artistas, produtores, técnicos, 
curadores, oficineiros e professores de escolas de arte, de capoeira, de música, etc. 
 
Art. 5º - Quem solicitar o auxílio deve ter comprovação de atuação na área nos últimos dois 
anos, além disso, não pode ter tido, em 2018, rendimentos tributáveis acima de R$ 
28.559,70. 
 
Art. 6º - São impedimentos para ter direito ao auxílio emergencial: 
I. Quem tem emprego formal ativo; 
II. Titulares de benefícios previdenciário ou assistencial, ex: aposentados; 
III. Beneficiário de seguro-desemprego; 
IV. Beneficiário de programa de transferência de renda federal (Ex: Bolsa família); 
V. Aqueles que já recebem o Auxílio Emergencial do Governo Federal. 
 
Art. 7º - O benefício será destinado também a espaços culturais e artísticos com inscrição em 
cadastros estaduais, municipais ou distrital, organizações culturais comunitárias, cooperativas 
e instituições culturais, teatros independentes, escola de música, dança, capoeira, circos, 
centros culturais, museus comunitários, espaços de comunidades indígenas ou quilombolas, 
festas populares e livrarias que estejam com as atividades interrompidas devido a pandemia 
do Coronavírus. 
 



QuartaFeira

23 de Setembro de 2020

Edição nº 550

Parágrafo Único - Os segmentos jurídicos referidos neste artigo, após a pandemia, deverão 
retribuir a ajuda financeira governamental por meio de atividades gratuitas em seus espaços 
para estudantes da rede pública ou para o público em geral em espaços livres. 
 
Art. 8º - O cadastramento será realizado no período de 21 de setembro a 09 de outubro de 
2020, na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, no horário das 08:00 às 12:00 horas. 
 
§ 1º - O cadastro está dividido em três formulários e que devem ser preenchidos de acordo 
com cada caso: 
ANEXO I - CADASTRO PESSOA FÍSICA 
ANEXO II - CADASTRO PESSOA JURÍDICA 
ANEXO III - CADASTRO DE ESPAÇOS, ORGANIZAÇÕES E INSTITUIÇÕES CULTURAIS. 
 
§ 2º - Antes de procurar o Departamento de Cultura, os interessados poderão ter acesso aos 
formulários no endereço: www.encruzilhada.ba.gov.br 
 
Art. 9º - Informações e esclarecimentos de dúvidas podem ser obtidos pelo email: 
sme.encruzilhada@gmail.com // ou através do Telefone: (77) 99944-2030. 
 
Art. 10 - Os casos omissos deste Edital serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, sob as orientações da Lei Federal nº 14.017/2020, de Emergência Cultural Aldir 
Blanc. 
 
Encruzilhada - Bahia, 21 de setembro de 2020. 
 
 

 
 

CLÉSIO SANTOS COSTA 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  



QuartaFeira

23 de Setembro de 2020

Edição nº 550

ANEXO I - CADASTRO DE PESSOA FÍSICA 
 
CADASTRO MUNICIPAL DE CULTURA DE ENCRUZILHADA 
*Todas as informações são obrigatórias 
 
NOME COMPLETO: _________________________________________________________ 
CPF: _______________________________ RG: _______________________________ 
DATA DE NASCIMENTO: _____/_____/________ 
ENDEREÇO DE EMAIL:____________________________________________________ 
ENDEREÇO COMPLETO (RUA, BAIRRO, NÚMERO, CEP, CIDADE E ESTADO): 
_______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
NOME ARTÍSTICO: _______________________________________________________ 
TELEFONE (com DDD): ____________________________________________________ 
 
COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA EM ENCRUZILHADA 
_ Adicionar arquivo ou anexar cópias 
COMPROVANTES DE ATUAÇÃO NA CULTURA NOS ÚLTIMOS 24 MESES 
_ Adicionar arquivo ou anexar cópias 
 
ESTÁ INSCRITO OU INSERIDO EM ALGUM PROGRAMA SOCIAL DE APOIO FINANCEIRO? 
( ) SIM ( ) NÃO 
Caso a resposta seja SIM, informe qual: _______________________________________ 
 
QUAL(IS) ATIVIDADE(S) VOCÊ REALIZA NA CADEIA PRODUTIVA DA CULTURA? 
( ) ARTISTA 
( ) PRODUTOR 
( ) ARTICULADOR 
( ) TÉCNICO 
( ) GESTOR DE ESPAÇO CULTURAL 
( ) PROPRIETÁRIO DE ESPAÇO CULTURAL 
Outro:_________________________________________________________________ 
 
QUAL O TEMPO DE ATUAÇÃO NA ÁREA CULTURAL QUE ATUA? 
_______________________________________________________________________ 
 
QUAL A SITUAÇÃO DA SUA ATIVIDADE, PROJETO, AÇÃO OU ESPAÇO CULTURAL? 
( ) ADIADA 
( ) CANCELADA 
( ) PARALISADA 
( ) IDEFINIDA 
( ) REDUZIDA POR ADEQUAÇÃO À SITUAÇÃO DA PANDEMIA 
Outro:_________________________________________________________________ 
 
INFORME SOBRE O LOCAL DE REALIZAÇÃO DA SUA ATIVIDADE, PROJETO, AÇÃO? 
( ) LOCAL PRÓPRIO ( ) LOCAL SOB LOCAÇÃO - ALUGADO 
( ) ESCOLAS ( ) RUAS 



QuartaFeira

23 de Setembro de 2020

Edição nº 550

( ) ESPAÇOS ALTERNATIVOS 
( ) ESPAÇO DE REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE FORMAÇÃO ARTÍSTICA 
( ) ESPAÇO DE REALIZAÇÃO DE SHOWS E EVENTOS CULTURAIS 
Outro:_________________________________________________________________ 
 
QUAL É A FONTE DE RECURSOS DA SUA ATIVIDADE CULTURAL? 
( ) BILHETERIA ( ) VENDA DO PRODUTO CULTURAL 
( ) CONVÊNIO COM GOV. ESTADUAL ( ) CONVÊNIO COM GOV. FEDERAL 
( ) EDITAL DE INSTITUIÇÃO PRIVADA ( ) EDITAL PÚBLICO MUNICIPAL 
( ) EDITAL PÚBLICO ESTADUAL ( ) EDITAL PÚBLICO FEDERAL 
( ) PATROCÍNIO DO SETOR PRIVADO ( ) RECURSOS PRÓPRIOS 
( ) COBRANÇA DE MENSALIDADE DOS ALUNOS 
( ) CONVÊNIO COM GOV. MUNICIPAL 
Outro:_________________________________________________________________ 
 
QUAL A ESTIMATIVA MENSAL DE PERDA POR NÃO PODER TRABALHAR? 
( ) R$ 500,00 a R$ 1.000,00 
( ) R$ 1.001,00 a R$ 2.001,00 
( ) R$ 3.001,00 a R$ 4.001,00 
( ) R$ 5.001,00 a R$ 6.001,00 
( ) R$ 7.001,00 a R$ 8.001,00 
( ) R$ 9.001,00 a R$ 10.000,00 
( ) acima de R$ 10.000,00 
Outro:_________________________________________________________________ 
 
VOCÊ POSSUI OUTRA FONTE DE RENDA QUE NÃO SEJA ESPECÍFICA NA ECONOMIA CRIATIVA, 
NA PRODUÇÃO CULTURAL OU DAS ARTES? 
( ) SIM ( ) NÃO 
Caso a resposta seja SIM, informe qual:__________________________________________ 
POSSUI EMPREGO FORMAL ATIVO? 
( ) SIM ( ) NÃO 
Caso a resposta seja SIM, informe qual:__________________________________________ 
 
É TITULAR DE BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO OU ASSISTENCIAL, BENEFICIÁRIO DE SEGURO 
DESEMPREGO, OU PROGRAMA DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA FEDERAL, RESSALVADO O 
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA? 
( ) SIM ( ) NÃO 
Caso a resposta seja SIM, informe qual:__________________________________________ 
TEM RENDA FAMILIAR MENSAL POR PESSOA DE ATÉ MEIO SALÁRIO MÍNIMO OU RENDA 
FAMILIAR MENSAL TOTAL DE ATÉ 03 SALÁRIOS MÍNIMOS? 
( ) SIM ( ) NÃO 
RECEBEU NO ANO DE 2018 RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS ACIMA DE R$28.599,70 (VINTE E 
OITO MIL QUINHENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E SETENTA CENTAVOS)? 
( ) SIM ( ) NÃO 
É BENEFICIÁRIO DO AUXÍLIO EMERGENCIAL GERAL PREVISTO NA LEI 13.982/2020 (AUXÍLIO DE 
R$600,00 PAGO PELO GOVERENO FEDERAL)? 
( ) SIM ( ) NÃO 



QuartaFeira

23 de Setembro de 2020

Edição nº 550

EM QUAL SEGMENTO, GRUPO, CATEGORIA E/OU LINGUAGEM ARTÍSTICA VOCÊ ESTÁ 
INSERIDO? 
( ) Artesanato ( ) Audiovisual ( ) Artes Visuais 
( ) Capoeira ( ) Circo ( ) Cultura Popular 
( ) Dança ( ) Gestor Cultural ( ) Literatura 
( ) Música ( ) Novas Mídias ( ) Patrimônio Imaterial 
( ) Patrimônio Material ( ) Produção Cultural ( ) Teatro 
( ) Empresário, Empreendedor atuante no segmento cultural 
Outro:______________________________________________________________________ 
 
POSSUI CADASTRO NO MAPA CULTURAL DA BAHIA? 
( ) SIM ( ) NÃO 
Caso a resposta seja SIM, informe o link:__________________________________________ 
 
FAÇA UM BREVE HISTÓRICO DE SUAS ATIVIDADES CULTURAIS DESENVOLVIDAS NOS 
ÚLTIMOS 02 (DOIS) ANOS: 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
MARQUE SE ESTÁ DE ACORDO 
Li e estou ciente das condições elencadas acima e declaro que as informações prestadas são 
verídicas e de minha total responsabilidade. 
( ) SIM ( ) NÃO 
 
MARQUE SE ESTÁ DE ACORDO 
Autorizo o uso de imagem e publicação de dados. 
( ) SIM ( ) NÃO 
 
MARQUE SE ESTÁ DE ACORDO 
Autorizo o envio de informativos de eventos culturais. 
( ) SIM ( ) NÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



QuartaFeira

23 de Setembro de 2020

Edição nº 550

 
ANEXO II – CADASTRO DE PESSOA JURÍDICA 
CADASTRO MUNICIPAL DE CULTURA DE ENCRUZILHADA 
 
*Todas as informações são obrigatórias 
RAZÃO SOCIAL: _______________________________________________________ 
CNPJ: ________________________________________________________________ 
NOME FANTASIA: ______________________________________________________ 
NOME DO RESPONSÁVEL OU REPRESENTANTE LEGAL: 
___________________________________________________________________________ 
FUNÇÃO NA EMPRESA:_________________________________________________ 
ENDEREÇO COMPLETO (RUA, BAIRRO, NÚMERO, CEP, CIDADE E ESTADO) 
______________________________________________________________________ 
TELEFONE: ______________________________________________________________ 
ENDEREÇO DE E-MAIL: _________________________________________________ 
 
COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA EMENCRUZILHADA * 
_ Adicionar arquivo ou anexar cópia 
COMPROVANTES DE ATUAÇÃO NA CULTURA NOS ÚLTIMOS 24 MESES 
_ Adicionar arquivo ou anexar cópias 
COMPROVANTES DE SITUAÇÃO CADASTRAL (CARTÃO DE CNPJ) 
_ Adicionar arquivo ou anexar cópia 
 
ESTÁ INSCRITO OU INSERIDO EM ALGUM PROGRAMA SOCIAL DE APOIO FINANCEIRO? 
( ) Sim ( ) Não 
Caso a resposta seja SIM, informe qual: 
______________________________________________________________________ 
QUANTAS PESSOAS DEPENDEM, DIRETAMENTE, DA SUA RENDA? 
( ) 01 a 03 ( ) 04 a 06 
( ) 07 a 10 ( ) acima de 10 
 
QUAL O TEMPO DE ATUAÇÃO NA ÁREA CULTURAL QUE ATUA? 
______________________________________________________________________ 
QUAL O NÚMERO ESTIMADO DE PROFISSIONAIS DIRETAMENTE ENVOLVIDOS NA 
REALIZAÇÃO DA SUA ATIVIDADE, PROJETO, AÇÃO OU ESPAÇO CULTURAL? 
( ) 01 a 10 ( ) 11 a 20 
( ) 21 a 30 ( ) 31 a 49 
( ) 50 a 100 ( ) acima de 100 
Outro:_________________________________________________________________ 
 
QUAL A SITUAÇÃO DA SUA ATIVIDADE, PROJETO, AÇÃO OU ESPAÇO CULTURAL? 
( ) ADIADA ( ) CANCELADA 
( ) PARALISADA ( ) IDEFINIDA 
( ) REDUZIDA POR ADEQUAÇÃO À SITUAÇÃO DA PANDEMIA 
Outro:_________________________________________________________________ 
 
INFORME SOBRE O LOCAL DE REALIZAÇÃO DA SUA ATIVIDADE, PROJETO, AÇÃO? 



QuartaFeira

23 de Setembro de 2020

Edição nº 550

( ) LOCAL PRÓPRIO 
( ) LOCAL SOB LOCAÇÃO - ALUGADO 
( ) ESCOLAS 
( ) RUAS 
( ) ESPAÇOS ALTERNATIVOS 
( ) ESPAÇO DE REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE FORMAÇÃO ARTÍSTICA 
( ) ESPAÇO DE REALIZAÇÃO DE SHOWS E EVENTOS CULTURAIS 
Outro:_________________________________________________________________ 
 
QUAL É A FONTE DE RECURSOS DA SUA ATIVIDADE CULTURAL? 
( ) BILHETERIA 
( ) VENDA DO PRODUTO CULTURAL 
( ) COBRANÇA DE MENSALIDADE DOS ALUNOS 
( ) CONVÊNIO COM GOV. MUNICIPAL 
( ) CONVÊNIO COM GOV. ESTADUAL 
( ) CONVÊNIO COM GOV. FEDERAL 
( ) EDITAL DE INSTITUIÇÃO PRIVADA 
( ) EDITAL PÚBLICO MUNICIPAL 
( ) EDITAL PÚBLICO ESTADUAL 
( ) EDITAL PÚBLICO FEDERAL 
( ) PATROCÍNIO DO SETOR PRIVADO 
( ) RECURSOS PRÓPRIOS 
Outro: 
___________________________________________________________________________ 
 
QUAL A ESTIMATIVA MENSAL DE PERDA POR NÃO PODER TRABALHAR? 
( ) R$ 500,00 a R$ 1.000,00 
( ) R$ 1.001,00 a R$ 2.001,00 
( ) R$ 3.001,00 a R$ 4.001,00 
( ) R$ 5.001,00 a R$ 6.001,00 
( ) R$ 7.001,00 a R$ 8.001,00 
( ) R$ 9.001,00 a R$ 10.000,00 
( ) acima de R$ 10.000,00 
Outro: 
___________________________________________________________________________ 
 
VOCÊ POSSUI OUTRA FONTE DE RENDA QUE NÃO SEJA ESPECÍFICA NA ECONOMIA 
CRIATIVA, NA PRODUÇÃO CULTURAL OU DAS ARTES? 
( ) Sim 
( ) Não 
Caso a resposta seja SIM, informe qual: 
___________________________________________________________________________ 
 
EM QUAL SEGMENTO, GRUPO, CATEGORIA E/OU LINGUAGEM ARTÍSTICA VOCÊ ESTÁ 
INSERIDO? 
( ) Artesanato 
( ) Audiovisual 



QuartaFeira

23 de Setembro de 2020

Edição nº 550

( ) Artes Visuais 
( ) Capoeira 
( ) Circo 
( ) Cultura Popular 
( ) Dança 
( ) Empresário, Empreendedor atuante no segmento cultural 
( ) Gestor Cultural 
( ) Literatura 
( ) Música 
( ) Novas Mídias 
( ) Patrimônio Imaterial 
( ) Patrimônio Material 
( ) Produção Cultural 
( ) Teatro 
Outro: 
___________________________________________________________________________ 
POSSUI CADASTRO NO MAPA CULTURAL DA BAHIA? 
( ) Sim 
( ) Não 
Caso a resposta seja SIM, informe o link 
___________________________________________________________________________ 
FAÇA UM BREVE HISTÓRICO DE SUAS ATIVIDADES CULTURAIS DESENVOLVIDAS NOS 
ÚLTIMOS 02 (DOIS) ANOS 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
MARQUE SE ESTÁ DE ACORDO 
Li e estou ciente das condições elencadas acima e declaro que as informações prestadas são 
verídicas e de minha total responsabilidade. 
( ) SIM ( ) NÃO 
MARQUE SE ESTÁ DE ACORDO 
Autorizo o uso de imagem e publicação de dados. 
( ) SIM ( ) NÃO 
MARQUE SE ESTÁ DE ACORDO 
Autorizo o envio de informativos de eventos culturais. 
( ) SIM ( ) NÃO 
 
 
 
 



QuartaFeira

23 de Setembro de 2020

Edição nº 550

 
ANEXO III - ORGANIZAÇÕES, COOPERATIVAS E INSTITUIÇÕES CULTURAIS 
CADASTRO MUNICIPAL DE CULTURA DE ENCRUZILHADA 
 
*Todas as informações são obrigatórias 
ENDEREÇO DE E-MAIL: __________________________________________________ 
NOME COMPLETO DO RESPONSÁVEL OU REPRESENTANTE LEGAL: 
_________________________________________________________________________ 
CPF: _____________________________________RG: ____________________________ 
NOME DO GRUPO, PROJETO, ESPAÇO CULTURAL OU ATIVIDADE: 
__________________________________________________________________________ 
ENDEREÇO COMPLETO (RUA, BAIRRO, NÚMERO, CEP, CIDADE E ESTADO): 
__________________________________________________________________________ 
TELEFONE: _______________________________________________________________ 
 
COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA EM ENCRUZILHADA 
_ Adicionar arquivo ou anexar cópia 
COMPROVANTES DE ATUAÇÃO NA CULTURA NOS ÚLTIMOS 24 MESES 
_ Adicionar arquivo ou anexar cópia 
ESTÁ INSCRITO OU INSERIDO EM ALGUM PROGRAMA SOCIAL DE APOIO 
FINANCEIRO? 
( ) Sim ( ) Não 
Caso a resposta seja SIM, informe qual: 
___________________________________________________________________________ 
QUANTAS PESSOAS DEPENDEM, DIRETAMENTE, DA SUA RENDA? 
( ) 01 a 03 
( ) 04 a 06 
( ) 07 a 10 
( ) acima de 10 
 
QUAL O TEMPO DE ATUAÇÃO NA ÁREA CULTURAL QUE ATUA? 
___________________________________________________________________________ 
 
QUAL O NÚMERO ESTIMADO DE PROFISSIONAIS DIRETAMENTE ENVOLVIDOS NA 
REALIZAÇÃO DA SUA ATIVIDADE, PROJETO, AÇÃO OU ESPAÇO CULTURAL? 
( ) 01 a 10 
( ) 11 a 20 
( ) 21 a 30 
( ) 31 a 49 
( ) 50 a 100 
( ) acima de 100 
Outro:______________________________________________________________________ 
 
QUAL A SITUAÇÃO DA SUA ATIVIDADE, PROJETO, AÇÃO OU ESPAÇO CULTURAL? 
( ) ADIADA ( ) CANCELADA 
( ) PARALISADA ( ) INDEFINIDA 
( ) REDUZIDA POR ADEQUAÇÃO À SITUAÇÃO DA PANDEMIA 



QuartaFeira

23 de Setembro de 2020

Edição nº 550

Outro:______________________________________________________________________ 
 
INFORME SOBRE O LOCAL DE REALIZAÇÃO DA SUA ATIVIDADE, PROJETO, AÇÃO? 
( ) LOCAL PRÓPRIO 
( ) LOCAL SOB LOCAÇÃO - ALUGADO 
( ) ESCOLAS 
( ) RUAS 
( ) ESPAÇOS ALTERNATIVOS 
( ) ESPAÇO DE REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE FORMAÇÃO ARTÍSTICA 
( ) ESPAÇO DE REALIZAÇÃO DE SHOWS E EVENTOS CULTURAIS 
Outro:______________________________________________________________________ 
 
QUAL É A FONTE DE RECURSOS DA SUA ATIVIDADE CULTURAL? 
( ) BILHETERIA 
( ) VENDA DO PRODUTO CULTURAL 
( ) COBRANÇA DE MENSALIDADE DOS ALUNOS 
( ) CONVÊNIO COM GOV. MUNICIPAL 
( ) CONVÊNIO COM GOV. ESTADUAL 
( ) CONVÊNIO COM GOV. FEDERAL 
( ) EDITAL DE INSTITUIÇÃO PRIVADA 
( ) EDITAL PÚBLICO MUNICIPAL 
( ) EDITAL PÚBLICO ESTADUAL 
( ) EDITAL PÚBLICO FEDERAL 
( ) PATROCÍNIO DO SETOR PRIVADO 
( ) RECURSOS PRÓPRIOS 
Outro:_____________________________________________________________________ 
 
QUAL A ESTIMATIVA MENSAL DE PERDA POR NÃO PODER TRABALHAR? 
( ) R$ 500,00 a R$ 1.000,00 
( ) R$ 1.001,00 a R$ 2.001,00 
( ) R$ 3.001,00 a R$ 4.001,00 
( ) R$ 5.001,00 a R$ 6.001,00 
( ) R$ 7.001,00 a R$ 8.001,00 
( ) R$ 9.001,00 a R$ 10.000,00 
( ) acima de R$ 10.000,00 
Outro:______________________________________________________________________ 
 
VOCÊ POSSUI OUTRA FONTE DE RENDA QUE NÃO SEJA ESPECÍFICA NA ECONOMIA 
CRIATIVA, NA PRODUÇÃO CULTURAL OU DAS ARTES? 
( ) Sim ( ) Não 
Caso a resposta seja SIM, informe qual:__________________________________________ 
 
EM QUAL SEGMENTO, GRUPO, CATEGORIA E/OU LINGUAGEM ARTÍSTICA VOCÊ 
ESTÁ INSERIDO? 
( ) Artesanato ( ) Audiovisual 
( ) Artes Visuais ( ) Capoeira 
( ) Circo ( ) Cultura Popular 



QuartaFeira

23 de Setembro de 2020

Edição nº 550

( ) Dança ( ) Gestor Cultural 
( ) Literatura ( ) Música 
( ) Novas Mídias ( ) Patrimônio Imaterial 
( ) Patrimônio Material ( ) Produção Cultural 
( ) Teatro ( ) Empresário, Empreendedor atuante no segmento cultural 
Outro:______________________________________________________________________ 
 
POSSUI CADASTRO NO MAPA CULTURAL DA BAHIA? 
( ) Sim 
( ) Não 
Caso a resposta seja SIM, informe o link: 
__________________________________________________________________________ 
FAÇA UM BREVE HISTÓRICO DE SUAS ATIVIDADES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 
NOS ÚLTIMOS 02 (DOIS) ANOS: 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 
MARQUE SE ESTÁ DE ACORDO 
Li e estou ciente das condições elencadas acima e declaro que as informações prestadas 
são verídicas e de minha total responsabilidade. 
( ) SIM ( ) NÃO 
MARQUE SE ESTÁ DE ACORDO 
Autorizo o uso de imagem e publicação de dados. 
( ) SIM ( ) NÃO 
MARQUE SE ESTÁ DE ACORDO 
Autorizo o envio de informativos de eventos culturais. 
( ) SIM ( ) NÃO 


